

N^o 224.

D. 19. Września.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Ustanowienie Rady ogólnej Lekarskiej 1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W tych dniach jest tu spodziewana *JO. Teresa, Matylda, Amalja Xieźna Tur i Taxys*, tudzież *Krotoszyńska* (Siostra nieboszczyki Królowej Pruskiej) która przybędzie dla zwiedzenia *Warszawy*. —

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zł: od 5 do 5 i pół. *Pszonicy* od 10 do 11 i pół. *Jęczmienia* od zł: 5 i 3 sre: gro: do zł: 6. *Owsa* od zł: 4 do 4 i gr: 5. *Siana Fura* jednokonna zł: od 8 do 12, parokonna od 14 do 16 i pół. *Słomy fura* zwyczajna od 3 i pół do 5.

Nowe dzieło *Pani Zanli (de Genlis)* pod tytułem: *Les Athées conséquens au Mémoires du Commandeur de Linanges*. Paris. 1824. znajduje się w *Księgarni Glücksberga*, cena zł: 15.

Wczoraj w *Teatrze Narod.* znouu licznie zebrani widze, okrywali częstemi oklaskami przeieżdającego *Tancerza P. Kastyllon*, który z *Panną Antoniną Palczewską* wybornie tańczył *Kozaka*, niemniej także oklaski dawano *JPannie Mierzyńskiej* tańczącej ulubionego *Mazura*. —

Tego lata u *Wód w Karlsbadzie* znajdowało się wiele *familji z Wołynia, Ukrainy i Galicji*, a w *Teplic* prawie nikogo nie było z *Polaków*. — Pojazdy robione w *Warszawie* są bardzo chwalone za granicą. w *Ogólności* tego lata u *Wód zagranicznych* nie było tyle zabaw ile bywało dawniej. z *Sławnych Wirtuozów* dających *Koncerty w roz-*

maitych miejscach gdzie są wody, najbardziej podobał się *Fortepjanista Moszeles*.

w *Dobrach swoich Łękińskiego Obwodzie Piotrkowskim* w d. 3 m. b. zesła z tego świata w 67 roku życia *W. Anna z Walewskich* pierwszego ślubu *Pstrokońska* powtórnego *Tarnowska* Sędzina *Ziemiańska Piotrkowska*. Na łonie *Religji*, w pośród ukochanej od siebie a uwielbiającej ją *familji*, szukała tego czystego szczęścia które jest zgodne z wolą *Stwórcy*. *Cierpliwa, łagodna*, w dobrze czynieniu, bliżnim znajdowała dla siebie rozkosz. *Dwa Kościoły* w swoich dobrach po żone, hojnie uposażyła, w samym zaś *Łękińsku* w którym ostatnie dni życia dokonała, wzniosła o zdobną *świątynią* która w późne lata jej pamięć przeniesie. w d. 5 t. m. odbył się obrzęd pogrzebowy, wymowne głosy oddały ostatnią część cnotom zmarłej, a szanowne zwłoki aż do złożenia ich w gróbie skrapiane były łzami przywiązanej rodziny i licznie zgromadzonych przyjaciół. —

Listy wczoraj odebrane z *Witna* ponawiają smutne doniesienie o zabiciu piornem jednego z *Profesorów*; był to *August Beck* (Beck) *Doktor Medycyny*, Członek wielu towarzystw uczonych. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic *Tureckich*.

Morze powtórnie okryte jest szczątkami zniszczonej floty *Tureckiej*, a nad brzegami *Archipelagu* dać się słyszeć odgłos radości

„Zwycięstwo Krzyża!” Waleczny Dowódca Grecki *Kanaris* w nocy z d. 21 na 23 Lipca, zapalił flotę Turecką w porcie *Mityleny* i tylko z małą częścią okrętów udało się *Kapudanowi Baszy* umknąć do cieśniny morskiej prowadzącej do *Smirny*. Na bliższą wiadomość o tym ważnym wypadku jeszcze oczekuj. — List z Korfu donosi dnia 18 Lipca o następujących wypadkach: w czasie gdy naczelny Dowódca Porty *Derwisz Basza* zamyślał pokonać w *Tesalji* Goralów, przyłączyli się z bronią w ręku mieszkańcy *Cisazińskiej Macedonii* do innych powstających Greków, aby tym łatwiej mogli uderzyć na nieprzyjaciela, i tym sposobem niespodzianie *Grewona* aż do *Serwji* i *Kastorji* stanęła pod bronią, a co większa że położenie tych miejsciszcz większą dało sposobność *Grekom* nagle natrzeć na *Turków*, tak dalece iżbyli przymuszeni cofnąć się do *Pitolji* i *Pelagonji*. — Gdy *Derwisz Basza* przybył do *Tesalji*, nadaremnie usiłował zawierać układy z mieszkańcami *Magneszji* i *Agrafy*, bo ci nie tylko z pogardą odrzucili jego wezwanie, ale w krótkce spastrzegli że wojsko jego byłoby otoczone, przeto nie mu nie pozostało iak działać odpornie, aby tym sposobem ocalić swój korpus, zwłaszcza że oddziały wojska *Tureckiego* stojącego w *Tracji* i *Bulgarji* które mu miało przyjąć na pomoc, wzbierało się walczyć z *Grekami*. — *Omer Wryone*, Dowódca *Albańczyków*, któremu *Porta* dała rozkaz aby połączył się z *Derwiszem Baszą*, chcąc na pozor pokazać iak potrzebne jest jego porostanie się w *Albanji* namówił kilka pokoleń *Albańskich* aby powstały przeciw niemu i tym sposobem jest dotąd neutralnym, iednak spodziewać się należy że nakoniec na tę stronę przejdzie która będzie zwyciężką, prócz tego mówią powszechnie że ma mieć potajemne związki z Do-

wódcą *Greckim Maurokordato*. — *Kapudan Basza* któremu po wypadkach na wyspie *Jpsarze* idzie teraz o byt własny, czyni wielkie przygotowania do zdobycia wyspy *Samos*, aby tym sposobem odwrócił od siebie nieszczęście które się wzniosło nad głową jego. — Pod *Skalonowa* zebrał się znaczny korpus *Azjatycki*, przeznaczony jest do wyprawy *Kapudana Baszy*. — Żdaie się że dotąd *Porta* ma nadzieie pokonać *Greków*, zwłaszcza że cała wyprawa *Epipska* pod Dowództwem *Jbrachima Baszy*, która ma się składać z 180 żagli i 20,000 wojska lądowego, stanęła nakoniec pod *Rhodus*, mówią że dnia 19 Lipca wypłynąć miała z *Alexandriji*. Ta flota stać udać się ma wprost do *Morei*, gdzie *Kollokotroni* (który ma być teraz stronnikiem *Turków*) żdaie się jej oczekiwać, aby zakończyć całe powstanie *Greków* przeciw *Turkom*; oprócz wojska tej Floty, którego liczba może jest przesadzona, znajdują się na niej rozmaici zręczni rzemieślnicy. Utrzymują powszechnie że gdy *Porta* zwycięży *Greków*, na tenczas chcąc im przeznaczyć los łagodniejszy, wszystkich *Egipcjan* ściągnie do *Morei*, a *Greków* pošle do *Egiptu*. —
z *Paryża*.

Już ogłoszono ile *Król Francji* w dniu swych *Jmieniem* oprócz rozmaitych ulaskawień rozdał *Wandejczykom* podarunków, za okazaną wierność do rodziny *Burbonów*; ieden z wieśniaków który dawniej służył w wojsku, otrzymał *Fuzję* w wyrażeniem jego nazwiska; gdy te służył obaczył iakiś amator myślistwa; chciał dać wzamian nierównie kosztowniejszą; lecz wieśniak odpowiedział, iestem wprawdzie ubogi, ale ten podarunek jest honorowy i niedostałbyś go odepnie choćbyś mi położył 100 *Luidorów*. — *Gazeta Francji* umieściła całkowity list *Aienta Baszy Egiptu* pisany do

Ojca S: proszący o mianowanie Biskupa do *Menfis*, ten list tak się kończy „z Czującym zapalem poświęcenia się synowskiego dla waszej świątobliwości, mieszkający w tym kraju *Chrześcjanie* unraszają abyś Ojciec S: udzielił im żądanej łaski, która może być zdolną utwierdzić w sercu *Baszy* przychylność dla iego poddanych wyznających religiję Świętą *Katolicką*.” — Po ustanowieniu przez Króla *Franciszkę* *Rady stanu*, codziennie wychodzą stosowne wyroki dla iej uzupełnienia. Posiedzenia tej rady odbywać się będą w *Luzwrze*. — Jedenastoletni *Artysta* mazycezy *List*, rodem *Węgrzyn*, wiele zebrał pieniędzy z dawanych w *Londynie* koncertów na *Fortepjanie* wrócił teraz do *Paryża*, gdzie skomponował muzykę do nowej *Opery*. — Wyśledzono w *Paryżu* już 88 osób których jedynym sposobem do życia było fałszowanie biletów do rozmaitych teatrów, umieli je doskonale naśladować i sprzedawali taniej niż się zwykle płaci w kasie; ieden z nich wydał podstęp zwarunkiem że będzie miał wolne wniście na teatr przez całe życie. — w *Walencjen* dwaj młodzi podróżni idący piechotą przez miasto, zwrócili powszechną uwagę wszystkich mieszkańców, ieden z nich miał na nosie sześć par *Okularów* rozmaitego koloru, oprócz tego niósł w rękę ogromną stalową lorynetę. Towarzysz zaś iego prowadził go pod rękę i świecił mu wśród dnia, z zapaloną latarnią, zawieszoną na kiju. Mniemania o tych podróżnych są rozmaite, iedni utrzymują że to są *Anglicy* idący dla swej zabawy, lub też awanturnicy szukający człowieka którego *Dyogenes* nie mógł znaleźć, inni zaś dają o tym rozropniejsze zdanie, że cała ta scena jest zakładem, który ci szczególnie podróżni, przez iakeis dziwactwo wygrać muszą. — Syn *Xciana Meternicha* *Kancelerza Austriackiego* *Xiąże*

Wiktor, przybył do *Paryża*. — *Dziennik Paryzki* zaprzecza iakoby *Brat Króla Hiszpań* *Don Franciszek* miał wyieźdzać do *Mexyku*.
z *Niemiec*.

Cesarz Austriacki z swą rodziną zabawiwszy nieiaki czas w pałacu *Szenbrun* pod *Wiedniem*, wyieździe do *Włoch* z znaczną częścią swego dworu. — *Xże Oranji* i iego dostojna *Małżonka* wyiadą do *Petersburga* zachowując *inkognito* pod imieniem *Hrabie* *Flandrji*, mali ich *Synowie* zostaną w *Bruxelli*. — *Jenerał Porucz*: *Adjutant N. Cesarza Ross*: *Hrabia Ożarowski* przybył do *Berlina* i wkrótce wyiechał do *Londynu*. — w *Okolicach Klagenfurta* w nocy z dnia 14 na 15ty *Sierpnia* okropna powstała burza, ponowiła się ona w nocy z dnia 24 na 25, deszcz padał tak ulewny że wszystko jest zniszczone, wiele ludzi utraciło życie, a mnóstwo bydła i ptastwa potonęło, domy stały w wodzie przez dni kilka, nawet murowane *Kościóły* zostały uszkodzone. — z *Londynu* donoszą że tam d. 3 b.m. taki był upał iakiego od wieków niebyło, *Ludzie* nie mogli chodzić po ulicach a *Konie* zdychały będąc zaprzężone do *pojazdów*. — w *Irlandji* tego lata nadzwyczajnie zrodziły *Kartofle*. —

*Birmi*ni z któremi teraz prowadzi wojnę *Kompanja Angielska wschodnio - Indyjska*, mają ludności 17 milionów, kraj żyzny, leżący w *Indjach*, graniczący z *Chinami*. *Mężczyźni* są przystojni i silni, a wczasie walki zwyciężci, może ze wszystkich odległych *Kraio*w *Azji* *Birmi*ni są najoswieceni, prawie każdy nawet *rolnik* umie czytać i pisać, *Biblioteki* znajdują się w wielu miejscach, i od kilku nastu lat *Teatr* jest ich najlubiejszą zabawą. *Król* ich jest absolutny m. Podług praw religijnych, *Birman* tylko iedną mieć może *żonę*, ale wolno mu mieć innych *Kobiet* tyle ile u-

strzynać majątek jego wystarczy, lecz takowe Kobiety nienazywają się żonami. Wojska regularnego tam niema, każdy iednak Mężczyzna jest obowiązany w razie potrzeby walczyć z nieprzyjacielem ojezyny.

D O N I E S I E N I A .

Syndycy tymczasowi upadłości Handlu pod firmą *Blschm i Ochmichen* zawiadamiają niniejszym Przes. Publiczność, iż w dniu 4 Października r. b. rozpoczął będzie publiczna licytacja w miejscu upadłego handlu przy ulicy Miodowej pod Nr 482 w pałacu Wgo Zejdlera sytuowanego, a to na sprzedaż rozmaitych ruchomości do upadłości tegoż handlu należących, jako: Mebli, Szkl, Porcelany, Sreber, zbioru różnych Książek, Pościeli, Bielizny stołowej, niemniej Win w butelkach i innych efektów, która to sprzedaż za gotowe pieniądze odbywać się będzie. —

Jan Kamiński. J. A. F. Jakubowicz.

Dnia 20 Września r. b. o godzinie 9 zrana w Warszawie przy ulicy Donaj w domu Nr 135 prawnie załatę Szafy, Komody, Stołiki, Lusura, Kanapy, Krzesła, Zegar grający, Katernka, Kopersztychy, Piwo marcowe w butelkach i inne ruchomości drogą publicznej licytacji, za gotowe kurant pieniądze przez podpisanego Komornika sprzedane będą.

M. Krysiński K. S.

Gdzie młode Panienki za najpojemniejszą cenę mogą być dawane na Stancję, Stół Naukę, albo tylko na Naukę, o tem dalszą wiadomość powzięć można przy ulicy Królewskiej Nr 1071 na pierwszym piętrze.

Dnia 20 Września 1824 r. o godzinie 3 popołudniu przy ulicy Zielonej Nr 2082 sprzedane zostaną publicznie ruchomości, jako to: Zegar, Sekretarka, Stoły, Łóżka, Rądle, Komoda, Szafa, Krzesła, Cukier, Kawa i inne, za gotowe pieniądze.

F. Szaniawski Kom. Sad.

Uwładamiasie Szanownych Rodziców, Dzieci swe do Szkół wysyłających, iż znaleźć mogą Lokal wygodny ze Stolem i przyzwoitemi wygodami dla tychże służącemi, a to poprzednio za wspólnym umowieniem się. Mieszkanie przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1323.

Dnia 17 m. b. w Teatrze Naro. na widowisku bez płatnem, zgubiony został Kapeluszek męzki z rozmaitemi papierami. Właściciel uprasza znalazcy aby raczyli oddać pod Nr 1999 przy ulicy Fawory do J.

Jasińskiego, zaco odbierze nagrodę.

Chłopiec mający lat 16, będący już w 3ciej klasie, przybywszy do Warszawy dla kończenia nauk, a niemając sposobu wżywienia się, uprasza aby mógł być przyjęty do iakiego handlu lub w iakiego dobrego państwa, ofiarując gorliwe usługi. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Uwładamiasie interesowane osoby, ktoby sobie życzył wziąć w dzierżawę Łazienki Parowe, nowo-wybudowane, na sposób Petersburški, woda puszczona rurami z Wisty do Łazien i Łazienek, osobno do rozbiegania się, osobno dla dysztyngowanych osób, dla publiczności ordynaryjnej, kobiet i żydów, także Łazienki z wannami do kąpieli zwyczajnej, tudzież koszernia dla żydówek; ogień tylko w iednym kominku a para puszczana rurami, do wszystkich Łazienek, od dnia 20 t. r. ruz można będzie używać tych kąpieli. Życzący tej dzierżawy zgłoszą się na Pragę przy Moście pod Nr 416.

Pewna Pani, rodowita Francuzka, posiadająca zdatność uczenia młodej osoby języka Francuzkiego, Jeografji, Historji i innych nauk, wiajszy Muzyki i Rysunków, życzy przyjąć obowiązki Guwernantki do wychowania Panielki od 6 do 12 lat lub towarzyszenia Pannie, albo młodej Mężatce na wsi bądź do podróży. Dalsze informacje u dzieła Kiegarńia P. N. Gliksberga ulica Miodowa.

Z pomiędzy wszystkich Gier towarzyszykich, równie starożytni na wschodzie iak tegoczesni wszędzie uznają grę Szachów za najprzyjemniejszą i najmocniej zajmującą, łączy ona do milego zadowolenia, pewny rodzaj wprawymysłowej logicznej. Posiadający dokładnie grę takową, ofiaruje się osobom życzącym onej nauczyć się, najpewniejszymi sposobami, podług metody sławnych w niej Mistrzów, udzielić tej bawiającej nauki. O mieszkaniu jego, dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

Wina Węgierskie stołowe w dobrzym gatunku iako też średnie i mocniejsze, Reńskie, Francuzkie czerwone, za cenę mierną, sprzedają się przy ulicy Nowy Świat Nr 1305.

Teatr. Jutro Balet *Dezertier*, w którym J. P. Kasyllon grać będzie rolę komicką. Poprzedzi Komedia *Pięć Sióstr a iedna*.